⁵¹ Sacramentum divinatorum operum

VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. I, c. 12, tradução nossa, grifo do autor).

Para o mestre vitorino, é da natureza do pecado deturpar a alma humana. Esta fica confusa, obscurecida pelo desejo e/ou ato pecaminoso. Por isso, o ser humano necessita de 'luz', isto é, de conhecimento e prática de virtudes necessárias à disposição da ordem e da justiça, de ações que delineiem a beatitude da alma. Essas disposições são delineadas e adquiridas pelo desenvolvimento intelectual, pois é o intelecto que possibilita ao homem sair das 'trevas' da ignorância e buscar a sapiência.

Assim, em Hugo de Saint-Victor, o desejo não deve se sobrepor à necessidade humana, porque, desse modo, o homem não almejaria chegar à 'luz' (conhecimento) e ao bem comum. Da mesma forma, nos desdobramentos da Reforma Papal, o desejo também permeou o debate, dando vitalidade ao movimento histórico. Isso nos faz pensar nos desdobramentos do projeto vitorino, cujo ponto de partida é a admissão do dogma do pecado original, que teria afetado o intelecto e a vontade do homem, tornando-o um ser que comete transgressões e, por conseguinte, deixando-o sujeito às múltiplas necessidades da existência. Em razão disso, as necessidades corpóreas só podem ser abrandadas pelo esforço e pelo trabalho, enquanto as deficiências espirituais, da alma, pela qual os seres humanos se assemelham a Deus, só podem ser compensadas pelo conhecimento e pela virtude. Ou seja, dessa forma, a integridade da natureza humana seria restaurada. Eis o porquê de a restauração humana ser o projeto educativo de Hugo de Saint-Victor.

Enfim, o estudo da Reforma Papal revelou-nos que um debate muito amplo é intrínseco aos homens desse período. Justamente por termos chegado a essa

Ego puto magnum hic aliquod sacramentum commendari; quia omnis anima quandiu in peccato est, quasi in tenebris est quibusdam et confusione. Sed non potest evadere confusionem suam et ad ordinem justitiae formamque disponi, nisi illuminetur primum videre mala sua, et discernere lucem a tenebris, hoc est virtutes a vitiis, ut se disponat ad ordinem et conformet veritati. Hoc igitur anima in confusione jacens sine luce facere non potest; et propterea necesse est primum ut lux fiat, ut videat semetipsam, et agnoscat horrorem et turpitudinem confusionis suae, et explicet se atque coaptet ad illam rationabilem dispositionem et ordinem veritatis. Postquam autem ordinata fuerint omnia ejus, et secundum exemplar rationis formamque sapientiae disposita, tunc statim incipiet et (ei?) lucere sol justitiae; quia sic in repromissione dictum est: *Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. V)*. Prius ergo in rationali illo mundo cordis humani creatur lux, et illuminatur confusio ut in ordinem redigatur. Post haec cum fuerint purificata interiora ejus, venit lumen solis clarum et illustrat eam. Non enim digna est contemplari lumen aeternitatis, donec munda et purificata fuerit; habent quodammodo et per materiam speciem, et per justitiam dispositionem (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. I, c. 12).